
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 58/T/22 
 

OGGETTO:  LAVORI DI DIFESA E ASSETTO DEL TERRITORIO - BANCHINE STRADALI. 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI. 

CUP: B38H22000760001 

CIG: Z5B3697F86 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

− con Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile n. 91 del 22 

dicembre 2021, pubblicata sulla G.U. n. 23 del 29.01.2022 ad oggetto: “Ripartizione dei contributi previsti per l’anno 

2020 a favore dei siti che ospitano centrali nucleari ed impianti del ciclo del combustibile nucleare (decreto-legge n. 

314/2003, art. 4, comma 1 bis, come convertito dalla legge n. 368/2003 e s.m.i.)”, sono stati assegnati a questo Ente 

€. 4.585,59; 

− le suddette risorse finanziarie sono destinate alla realizzazione di interventi mirati all’adozione di misure di 

compensazione in campo ambientale fra cui difesa e assetto del territorio; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 09.05.2022 si è approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori relativi ai lavori di “Difesa e assetto del territorio – banchine stradali” redatto dal Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina, per una spesa complessiva di €. 4.585,59 di cui €. 3.585,80 per lavori a 

base d’asta soggetti a ribasso, €. 112,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 887,53 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che: 

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

s.m.i. mediante affidamento diretto per importo inferiore ad €. 150.000,00; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

- l'esecuzione dei lavori è finalizzata alla messa in sicurezza della viabilità comunale mediante lo sfalcio dell’erba e 

degli arbusti delle banchine e dei fossi di scolo delle strade comunali; 

- la somma a base di gara è inferiore ad €. 40.000,00 e pertanto è possibile procedere attraverso affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

DATO ATTO che è stata richiesta un’offerta a mezzo PEC con nota prot. n. 2759 in data 27.05.2022 alla ditta Rolando 

Fabrizio con sede in Frugarolo (AL), Via Quartieruzzi n. 18, c.f. RLNFRZ76L29L304Y / P.IVA 02000830063, la quale 

si è dichiarata disponibile all’esecuzione dei lavori in tempi brevi effettuando un ribasso pari al 1,00% per cui il valore 

dell’offerta economica ammonta ad €. 3.549,94 oltre ad €. 112,26 per oneri relativi alla sicurezza ed IVA 22% pari ad €. 

805,68 per complessivi €. 4.467,88, ritenuta congrua e conveniente per l’Ente; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta ed all’affidamento dei lavori di 
“Difesa e assetto del territorio – banchine stradali” a favore della ditta Rolando Fabrizio per l’importo di €. 3.662,20 

oltre IVA 22% di €. 805,68 e così per complessivi €. 4.467,88 alle condizioni riportate nella lettera d’invito e relativi 

allegati e nel progetto definitivo/esecutivo approvato con Deliberazione della G.C. n. 33/22; 



VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INPS_31657185, scadenza validità in data 09.10.2022; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 1, comma 2, 

lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Rolando Fabrizio, con sede in Frugarolo (AL), Via Quartieruzzi n. 

18, c.f. RLNFRZ76L29L304Y / P.IVA 02000830063, al prezzo di €. 3.662,20 oltre IVA 22% di €. 805,68 per 

complessivi €. 4.467,88; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 4.467,88, alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-

2/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella 

sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto 

dagli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

7) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 11.06.2022 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.467,88 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 11.06.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.06.2022 AL 28.06.2022 

 

Frugarolo, lì 13.06.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


